40 GUILL. PICTAV. gesta 19 p. 42: iussis -are. GUIBERT. Nov. moral. I 28 col. 57^C: nostre dicti -are. NICOL. CLAR. epist. 34 col. 1625^A: legibus -are. PETR. CELL. epist. 4 col. 408^C: quod... -averit preceptis curie Romane et summorum pontificum. ALAN. INS. planet.

45 nat. p. 469: imperantis... imperio ego -ans. spéc. dans l'expression calcaribus non -are: *refuser d'avancer (en parlant d'une monture):* HENR. HUNT. capt. Antioch. 3 p. 375: equi namque eorum, insolitum non ferentes clamorem... calcaribus non -ant. 3) *se laisser dominer*

50 *par une passion:* CORP. consuet. monast. I p. 443 (a. 816): in -ando gule inlecebris. BERNARD. serm. de temp. 2 p. 229,20: cum -aremus desideriis secularibus. GUILL. MALK. gesta reg. V 412 t. II p. 488: non -ans libidini ut famulus. 4) (*milit.*) *se soumettre, faire red-*

dition: REGINO chron. a. 887 p. 127,10: eo quod incole illarum regionum sibi -are nollent. THIETM. 1,17: Northmannos et Danos armis sibi -antes fecit.

C) avec l'abl.: PASS. Kil. I 3: statim sacre ammonitione beati viri -antes. sp̄c.: être du parti de: GESTA Steph. p. 103 (a. 1143): fuit eo in tempore ex his qui rege -abant G. de Magnavilla.

D) avec l'accus.: observer une règle: VITA Ermin. 3 p. 463,17: fecit... -are regulam.

II) aider: A) préter une oreille favorable, acquiescer (à une prière ou une requête): DIPL. Ludov. Inf. 36 p. 152,25 (a. 904): cuius petitioni libenter -antes. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 62 p. 121 (a. 978): complacuit -andum petitis domini Arnulfi. CARTUL. Ruscinon. priv. p. 62 (a. 1178): cuius precibus -antes. THEOB. VERN. Gumm. prol. p. 165: amico enim roganti -avi. GUILL. TYR. hist. rer. transm. V 13 p. 215: suis grato assensu -aturos desideriis.

B) venir en aide à, soutenir: GEZO corp. Christi 9 col. 385^B: imbecillitati nostre potius -ans quam de his in quibus erat ipse deficiens.

III) soumettre, convertir: NADDA Cyr. I 14,8: corda rebellium non minus miraculis quam predicationibus -abat.

IV) (pour tempore) arroser, détrempere: PASS. Mauric. 152: ut cum rorifluus celo dilabitur ymber / dulcibus ac terram madidans -at undis.

forme réfléchie: 1) se conformer à: COD. Ar. 94 p. 129,27 (a. 1009): eos qui se eisdem dogmatibus salubriter -arent.

2) (jur.) donner satisfaction (à la suite d'une plainte en justice): RIGORD. 7 p. 16: promittens quod... omnibus ecclesiis et clericis Deo servientibus plenissime satisfaceret et de cetero se ab huiusmodi -aret.

obtemperanter adv. avec obéissance, docilement: HROTSV. Abr. 7,13 p. 158: in nullo unquam tuis votis renitor, / sed, que iubes, -r amplector. MECINH. FULD. ? Ferr. 1: creatura Deum sentiens eius -r obedit imperio. RUP. TUIT. Joh. 13 col. 789^A: ut regem Judeorum non solum -r, verum etiam gaudenter interficerent milites Romani. HIST. fund. eccl. Niniv. p. 553,45: cuius verbis... -r auscultans.

obtemptus, -us m. v. 1. obtentus.

obtendo 3. I) présenter, tenir devant: A) en général: GIRALD. expugn. I 20 p. 260: sacram vulneribus coronam -it.

B) tendre (un voile dans l'intention de cacher): 1) au propre: VITA Cuneg. A 9 p. 824a,34: aurea feretro -enda proferuntur velamina. 2) par métaphore: RATHER. prel. col. 272^A: excusationis sibi -ere valeant velum.

C) opposer un obstacle: 1) au propre: HUGO FLAV. chron. II p. 438,53: donnus papa... porrigat et -at contra obloquentes et subsannantes... clipeum defensionis. 2) par métaphore: GUIBERT. Nov. trop. V 3,44

col. 474^A: nubes ei opponitur, cum obstaculum inter nos et Deum prave nostre intentionis -itur. 3) au figuré: RIMB. Ansc. 38 p. 73: ne ulla fraus in futurum pro eadem re -eretur.

5 II) présenter, remettre: FUND. Mur. 23 p. 71,6: semen enim, quod seminat et metit, et fenum quod secat, sepe debet -ere.

III) au figuré: alléguer: A) présenter des arguments: EPIST. var. II 18 p. 325,18: quid digne nostra ex parte possimus -ere contra... sapientiam vestram. EPIST. Hann. 103: quodsi -unt 'Quecumque ligaveris, erunt ligata' non est ligare passim vaganterque ligare.

B) présenter des paroles d'excuses ou de disculpation: PETR. DAMIAN. serm. 32 col. 679^A: multa huiusmodi excusationis verba beatus martyr potuisse -ere, si indomita cervice mentis iugum voluisse obedientie detrectare. BRUNO MAGD. bell. 65 p. 57,18: apostolico supplices confessionis litteras dirigunt et se reos ei agnoscent, sed expurgationem necessitatis -unt. TRAD. Fris. 1482 (ante 1100?): nec ego neque aliquis de colonis meis... debebimus vel poterimus occasionem -cre, quin solvamus debitum servitium pro iure alpium. PAUL. BERNR. Herl. 30: utraque enim -it qualemque caussam, quare preire deberet sociam.

25 IV) exposer, expliquer: HONOR. AUG. an. 8: in hac civitate Hyginus per astrolabium incrementa ac decrementa lune, anfractus solis, planetarum cursus ac recursus -it, spheram evolvit. HUGO RÖTOMAG. hex. I 6 p. 239: Deus non semper creat, igitur non creavit.

30 Nosse debes, qui sic -is quod quicquid de Deo.

V) préparer, fomenter: GERARD. MORES. delib. p. 289: civile enim et intestinum non cessat bellum, immo mutuum -it conflictum.

obtendus, -us m. v. 2. obtentus.

35 obtenebrasco 3. [obtenebro 1.] se trouver dans l'obscurité: 1) au propre: GUIBERT. Nov. moral. II,III 8 col. 73^B: 'date nobis de oleo vestro, quia lampades nostre extinguntur'..., id est quia ex nostro opere -imus.

40 2) au figuré: GUIBERT. Nov. moral. I 8 col. 43^A: -it animus ex vitio terrene molis. v. obtenebresco.